licenciamento das propriedades, sendo eles: 

1) Que a MSI realizaria no prazo de 30 dias da data (até 5 de 
setembro de 2004) uma auditoria legal e contábil no SCCP para 
auferir a correção dos balancetes apresentados. A auditoria foi 
realizada apurando-se um passivo de R$ 60.326.000,00 (sessenta 
milhões, trezentos e vinte e seis mil reais); 

2) Que a administração do departamento de futebol e o 
licenciamento das marcas do futebol seria exercido com 
exclusividade pela MSI-BRASIL, pelo prazo de 10 anos, que 
para tanto ficaria autorizada, por conta e ordem do 
CORINTHIANS  a contratar jogadores, administrar a renda das

[...]

se menciona que a nova “data de fechamento” ocorrerá no dia 15 do presente mês e considerando as 

demais cláusulas contratuais, solicitamos nos seja aportado, com a maior urgência, os seguintes 

recursos: 

- Valores relativos ao inciso “1” da cláusula 2.2, do contrato acima: 

Letra “a” - Fazendo parte do Valor de R$15.000.000, 00 (quinze milhões de reais) 
relativos a esta alínea, sendo necessário efetuar o s pagamentos abaixo descritos, 
de forma imediata, referentes aos empréstimos conce didos pelas seguintes entidades:  

� Federação Paulista de Futebol                R$  5.426.000,00

[...]

2 – Contrato de aquisição (segunda versão), 

firmado entre o Sport Club Corinthians 

Paulista com a Asociacion Civil Club Atlético 

Boca Juniors referente a aquisição de 100% 

dos direitos federativos e econômicos do 

atleta Carlos Alberto Tevez no valor de 

U$17,000,000.00 (dezessete milhões de 

dólares americanos), acrescidos das 

comissões de negociação no montante total 

de U$20,600,000.00 ou valor maior;  

3 – Contrato original de cessão de 65% 

(sessenta e cinco por cento), devidamente 

assinado pelas partes e testemunhas, bem

[...]

federativos e econômicos do atleta Carlos 

Alberto Tevez, firmado pelo Sport Club 

Corinthians Paulista em 17 de dezembro de 

2004, por autorização da MSI Ltd. com a 

empresa Just Sports Inc, (Road Town-

Tortola, Ilhas Virgens Britânicas), no valor de 

US$14,000,000.00 (quatorze milhões de 

dólares americanos); 

3.A - Contrato original de cessão de 35% 

(trinta e cinco por cento), devidamente 

assinados pelas partes e testemunhas, bem 

como com a anuência do atleta, dos direitos 

federativos e econômicos do atleta Carlos 

Alberto Tevez, firmado pelo Sport Club 

Corinthians Paulista em 17 de dezembro de 

2004, com a empresa MSI GROUP LTD. 

(Road Town-Tortola, Ilhas Virgens 

Britânicas), no valor de US$6,600,000.00 

(seis milhões e seiscentos mil dólares 

Regarding the player Carlos Alberto Tevez.Regarding the player Carlos Alberto Tevez.Regarding the player Carlos Alberto Tevez.Regarding the player Carlos Alberto Tevez.    

1 – Original acquisition contract (first 

version), signed among Sport Club

[...]

athlete's federative and economical rights, 

signed among Sport Club Corinthians 

Paulista and the company Just Sports Inc, 

(Road Town-Tortola, British Virgin Islands), 

on December 17th, 2004, by MSI Ltd.’s 

authorization, in the amount of 

US$14,000,000.00 (fourteen million 

dollars); 

3.A - Original Transfer Contract regarding 

the cession of 35% (thirty five percent), 

properly signed by the parts and witness, 

as well as with the athlete's consenting, 

regarding the athlete's federative and 

economical rights, signed among Sport 

Club Corinthians Paulista and MSI GROUP 

LTD. (Road Town-Tortola, British Virgin 

Islands), on December 17th, 2004, in the 

amount of US$6,600,000.00 (six million 

and six hundred thousand dollars); 

americanos); 

4 – Recibo original de pagamento emitido 

pela Asociacion Civil Club Atlético Boca 

Juniors em favor do Sport Club Corinthians 

ou, por cópia autêntica, se em favor de 

terceiros, quitando o valor de 

U$17,000,000.00 (dezessete milhões de 

dólares americanos), da aquisição do atleta 

Tevez, desde que possa ser identificado o 

pagador, a moeda e a forma de pagamento.  

5 – Documentos bancários com a origem 

dos pagamentos contendo identificação do 

agente pagador (pessoa física ou jurídica) e